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DISPOZIȚIA NR. 1686 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 22.12.2021 

  

 

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 Având în vedere: 

• Prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2) și alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b) și 

art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ: 

• Prevederile H.C.L. nr.52/27.03.2020 privind stabilirea procedurii de desfășurare a ședințelor 

Consiliului Local al Municipiului Mangalia, în situații excepționale, constatate de autoritățile abilitate 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința ordinară în data de 22.12.2021 la 

ora 13:00, care se va desfășura prin mijloacele electronice – platformă online de videoconferințe, cu 

proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membri Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului Județului Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 16.12.2021 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 
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Anexa la Dispoziția nr.1686/16.12.2021 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 22.12.2021 

 

 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 22.10.2021, al ședinței extraordinare, 

convocată de îndată, din data de 26.10.2021, al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 

05.11.2021, al ședinței extraordinare din data de 23.11.2021, al ședinței extraordinare din data de 

07.12.2021 și al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 13.12.2021; 

 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

3. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de dezvoltare și promovare a turismului pe 

teritoriului administrativ al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

4. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de stațiune în Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică, Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

5. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale pentru eliberare/ vizare autorizației/ avizul program 

de funcționare pentru activitățile a produselor și servicii de piață în Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică, Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a 

cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat, în anul 

școlar 2021 – 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.126/26.09.2017 privind aprobarea 

Programului de sprijinire a unor categorii de persoane ce se află în situații de dificultate sau 

vulnerabilitate economică și socială; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.33 din 18.02.2020 privind aprobarea Regulamentului 

pentru acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al Municipiului Mangalia; 
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică, Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completare H.C.L. nr.206 din 31.08.2020 privind asocierea 

Municipiului cu Ambasada Statelor Unite ale Americii – Biroul de Cooperare în Domeniul Apărării, în 

vederea realizării obiectivului de investiții: ”CONSTRUIRE CREȘA MANGALIA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.A.T.C./P.T.) și a indicatorilor 

tehnico-economici a proiectului: ”ÎNFIINȚARE TEREN MULTISPORT PARC DIANA” Municipiului 

Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici aferente 

proiectului: ”DESFIINȚARE CORP 2-TRIBUNE”, Municipiul Mangalia, Stațiunea Neptun, județul 

Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.T.A.D.) și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”Desființare construcții C1 cu număr cadastrala 107606- C1 si C2 cu 

nr.107606-C2, Municipiul Mangalia, strada Mihai Eminescu, nr.4A (fost 15), jud.Constanța”;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

13. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2022 pentru 

clădirea situată în municipiul Mangalia, șos.Constanței, nr.2, bl.S, parter, județul Constanța, aparținând 

lui DAN NICULAE, DAN CONSTANTIN, PUSTELNIAC ECATERINA și DAN ROMEO-CRISTIU, 

ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

14. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2022 pentru 

clădirea situată în municipiul Mangalia, șos.Constanței, nr.59 – clădire mixtă, județul Constanța, 

aparținând lui AȘTEFĂNOAEI MARCEL, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de producere și distribuție a energiei termice pe raza 

Municipiului Mangalia, precum și prețul de furnizare către populația din municipiu branșată la sistemul 

centralizat al S.C. GOLDTERM MANGALIA S.A., și subvenția de la bugetul local; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

16. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor pentru serviciul de salubrizare în Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 
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17. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.1 la H.C.L. nr.52 din 22.09.2016 privind aprobarea 

Strategiei de tarifare/ Mecanismului de tarifare practicat de operatorul S.C. RAJA S.A. pentru perioada 

2021 – 2029 în vederea implementării Proiectului POIM 2014 – 2020; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

18. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul anexei la H.C.L. nr.160 din data 

de 22.10.2021 privind actualizarea nomenclatorului stradal al Municipiului Mangalia, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

19. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mangalia, 

precum și actualizarea și completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T. 

Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor de inventar și a listelor bunurilor propuse pentru scoaterea 

din funcțiune (inclusiv prin dezmembrare), valorificare și/sau casare, după caz, aparținând domeniului 

public/privat al municipiului Mangalia și aflate în gestiune delegată prin concesionare sau în 

administrare la S.C. Goldterm Mangalia S.A., aferente anului 2020;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor 

și capitalurilor proprii, și a listelor de inventar, aparținând Direcției Cultură și Sport Mangalia, sau aflate 

în proprietatea Municipiului Mangalia și în administrarea Direcției Cultură și Sport, aferente anului 2020;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

22. Diverse. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


